
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ##numero_data##

TIPOLOGIA:Indizione

OGGETTO:AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE CUP - C99I24001270006 – SCHEDA 
PROGETTO: IN.4K.1_04 CUP – C99I24001280006 – SCHEDA PROGETTO: IN.4K.2_02

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura/ AREA GESTIONE PATRIMONIO Dr. Giuseppe 
Nuzzolese, a seguito  dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Dr. Francesco Daleno  verificata dal 
responsabile del procedimento Dr. Giuseppe Mastrodomenico sulla base della relazione formulata dal 
Dirigente Proponente, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona 
quanto appresso:
-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 
-            Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025;

PREMESSO CHE

 Con deliberazione n. 2006 del 20.11.2024 si prendeva atto della  delibera dell’INMP n. 346 del 
04 ottobre 2024, che approvava il “Piano di Interventi della ASL BT presentato per il Progetto 
“Contrastare la povertà sanitaria”;

 Per la realizzazione delle attività previste dal Piano di interventi, in particolare per quelle 
relative ai Progetti “Co-progettuazione realizzata da ETS e ASL funzionale all’erogazione delle 
prestazioni” –IN.4k.2_02– CUP C99I24001270006 e “Dotazione di farmaci ed erogazione delle 
prestazioni sanitarie e sociosanitarie (FSE+) - IN.4k.1_04 – CUP C99I24001280006, si rende 
necessaria l’indizione di Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse finalizzata 
all’individuazione di Enti del Terzo Settore (ETS), interessati a partecipare al processo di co-
progettazione, per la definizione e la realizzazione delle attività progettuali.

 Nello specifico, il Programma - Interventi nell’area “Contrastare la povertà sanitaria” prevede il 
potenziamento della medicina di prossimità per la presa in carico dei bisogni di salute della 
popolazione in vulnerabilità socio-economica, attraverso l’outreach e l’attivazione di Comunità, 
funzionali alla quantificazione e qualificazione dei bisogni di salute inespressi da rappresentare 
ai servizi territoriali e al loro soddisfacimento immediato. Attraverso un approccio di offerta 
attiva extra moenia si prevede l’erogazione delle prestazioni sanitarie mediante personale 



Pag.2di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

sanitario e socio- sanitario dedicato da utilizzare in attività di outreach, che operi anche in 
ambulatori mobili, oltre che in spazi già esistenti, in collaborazione con tutte le articolazioni del 
territorio (a titolo esemplificativo e non esaustivo, ETS, parrocchie e strutture dei servizi sociali 
dei Comuni), in modo da raggiungere le persone hard to reach  e la popolazione invisibile ai 
servizi sanitari, per soddisfarne i bisogni di cura all’interno di percorsi clinico-assistenziali e 
prevedendo, qualora necessaria, l’erogazione di medicinali e dispositivi i cui costi sono a carico 
del paziente e, ove necessario, il referral  verso le strutture della medicina territoriale o 
ospedaliere. Funzionali a tale modalità operativa saranno gli accordi di co-progettazione con gli 
ETS e il coinvolgimento, nel partenariato operativo, dei servizi sociali dei Comuni, per facilitare 
ingaggio e compliance delle persone in povertà sanitaria. Gli ETS forniranno supporto alle AS 
nell’individuazione e nella qualificazione dei bisogni di salute e faciliteranno la presa in carico 
efficace dei destinatari delle azioni all’interno dei percorsi clinico- assistenziali. Ancora, gli ETS 
potranno supportare le AS nell’ingaggio efficace dei destinatari collaborando con i servizi socio-
assistenziali attivi sul territorio.

CONSIDERATO CHE

 si rende necessaria l’indizione di Avviso pubblico (adottato ai sensi dell’art. 55, co. 3, del D.Lgs. 
n. 117/2017 e del D.M. n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, garantendo 
sempre e comunque i principi dell’art. 1 della L. 241/1990)  per la manifestazione d’interesse 
finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore (ETS), interessati a partecipare al processo 
di co-progettazione, per la definizione e la realizzazione delle attività progettuali.

 si ritiene opportuno nominare il Dott. Giuseppe Mastrodomenico quale Responsabile Unico del 
Procedimento nell’ambito della suddetta procedura;

 le modalità di partecipazione alla Manifestazione di Interesse sopra indicata sono quelle 
riportate nell’Avviso Pubblico validato dal Responsabile dell’attuazione del Progetto Dott. 
Domenico Spinazzola, che è parte integrante del presente atto; 

 il presente Avviso viene pubblicato sul sito istituzionale di questa ASL nella sezione 
“Amministrazione Trasparente- Bandi di Gara e Contratti” nonché sulla piattaforma EMPULIA 
(https://eproc.empulia.it).

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale contenuta 
nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Collaboratore Amministrativo Professionale

https://eproc.empulia.it


Pag.3di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

F.to Dott. Francesco Daleno

Il Dirigente Proponente e R.U.P.
F.to Giuseppe Mastrodomenico

Il Direttore dell'Area / Struttura 
F.to Giuseppe Nuzzolese

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1) di INDIRE tramite la piattaforma EmPulia  un avviso pubblico per la manifestazione di interesse  
finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore (ETS), interessati a partecipare al processo 
di co-progettazione, per la definizione e la realizzazione delle attività progettuali nell’ambito 
del PN equità della salute 2021-2027. 

 CUP - C99I24001270006 – SCHEDA PROGETTO: IN.4K.1_04 
 CUP – C99I24001280006 – SCHEDA PROGETTO: IN.4K.2_02

2) di APPROVARE l’Avviso Pubblico e i suoi allegati, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3) di NOMINARE il dott. Giuseppe Mastrodomenico quale Responsabile Unico del Procedimento 
nell’ambito della suddetta procedura;

4) di DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 114 del citato Codice, per la fase di esecuzione del 
contratto, sarà designato con atto della Direzione Strategica, il Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto (DEC) ;

5) di DARE ATTO, altresì, che il costo per le attività definite nell’Avviso di cui sopra è pari ad € 
69.614,42 IVA inclusa, che graverà sulla specifica fonte di finanziamento FSE+, come definito 
nella scheda progettuale “Co- progettazione realizzata da ETS e ASL funzionale all’erogazione 
delle prestazioni” – codice progetto -IN.4k.2_02 – Codice CUP C99I24001280006 e ad € 
20.000,00 IVA inclusa come definito nella scheda progettuale “Dotazione di farmaci ed 
erogazione delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie” (FSE+) codice progetto IN.4k.1_04 – CUP 
C99I24001270006



Pag.4di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di questa ASL 
nella sezione “Amministrazione Trasparente- Bandi di Gara e Contratti” nonché sulla 
piattaforma EMPULIA (https://eproc.empulia.it)

7) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Istituto Nazionale per la promozione della salute 
delle popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie della Povertà (INMP), al Collegio di 
direzione, al Collegio Sindacale, al Comitato Consultivo Misto, all’Ufficio Relazioni con il 
Pubblico.

8) di DARE esecutività immediata al presente atto con la pubblicazione dello stesso sul sito web 
aziendale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese

https://eproc.empulia.it


Pag.5di5 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 78 del 17 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-10T13:37:47+0200
	location.01
	Giuseppe Nuzzolese
	reason.01


		contact.02
	2025-04-15T14:03:57+0200
	location.02
	ivan viggiano
	reason.02


		contact.03
	2025-04-16T17:20:48+0200
	location.03
	Alessandro Scelzi
	reason.03


		contact.04
	2025-04-17T12:04:31+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




